2. De fide et officiis Christiani hominis *Instructiones XVI.* pag. 9. In MS. addita etiam decima septima, sed quae post libros duos de libero arbitrio sub FAUSTI Regiensis nomine legitur tom. XVIII. Bibliothecae Patrum Lugdunens. pag. 545. Quinta est etiam apud Messinghamum pag. 407 et sub Epistolae nomine vulgata ab Usserio in Epistolis Hibernicis pag. 7. Dublin. 1632, 4. Paris. 1663, 4.

3. *De Poenitentiarum mensura taxanda*, capita XLII. pag. 21.

4. *De octo vitiis principalibus* pag. 23.

a) Vide Waddingum *Biblioth. Ordinis Minorum* pag. 272.

b) Haec etiam in Thomae Messinghami florilegio *Sanctorum Hiberniae* pag. 404. sed in Goldasti paraenetici pag. 166, seq. deest caput ultimum, licet Regula ibi divisa sit in capita XIV.

5. *Epistolae quinque* pag. 24. I. et IV. ad Bonifacium quartum Papam, II. ad Patres Synodi Gallicanae super quaestione de Pascha congregatae, III. ad Discipulos suos et Monachos, et V. ad Gregorium primum Papam, itidem de Paschate. Merito hasce Epistolas magni facit Mabillonius in itinere Italico pag. 216, seq.

6. a) *Carmina*.  $\alpha'$ . Acrostichum *Columbanus Hunaldo* pag. 33. Incipit: *Casibus innumeris decurrunt tempora vitae*.  $\beta'$ . *Carmen ad Sethum*, in quo detestatur avaritiam. Incipit: *Suscipe Sethe libens*. Apud Georgium Fabricium in poëtis Christianis pag. 779. Canisium tom. I, pa. 779. Messinghamum pag. 414. Vinc. Barralim tom. II, pag. 413 et Usserium pag. 44 legitur: *Suscipe Hunalde libens*. At apud Sirmondum ad calcem Eugenii Toletani, Paris, 1619, 8, et tom. II, Operum pag. 908. *Suscipe quaeso libens*.  $\gamma'$ . *Ad Fedolium*, carmen Adonium pag. 34. Incipit: *Accipe quaeso nunc bipedali condita versu*, ad cujus calcem annos LXXII. aetatis suae indicat: *Nunc ad Olympiadis ter senos venimus annos*.  $\delta'$ . *Epigramma de muliere*.  $\epsilon'$ . *Monosticha* pag. 35 incipit: *Haec praecepta legat devote et impleat actu*. Haec carmina junctim edidit notisq; illustravit Goldastus in paraeneticis veteribus pag. 47, seq. Insulae 1604, 4. Notis suis illustrata exhibet etiam vir doctus Christianus Daumius ad calcem Distichorum Catonis. Cygneae 1672, 8. Ediderat Usserius, etiam in Epistolis Hibernicis pag. 40, seq. sed exceptis Monostichis et Epigrammate. Monosticha exstant quoque apud Canisium tom. I, editionis novae pag. 773 et inde in Bibliothecis Patrum Coloniensi et Parisiensi, et apud Messinghamum pag. 408 inque iis plura similia distichis Catonis, quae OCTAVIANO cuiquam Romano Goldastus tribuit. Monosticha autem eadem sub ALCUINI nomine leguntur in ejus Operibus pag. 4715. et sub ALDHELMI edita a Delrione, ut dixi supra

7. *Rhythmus de vanitate et miseria vitae mortalis* pag. 36, seq. Incipit: *Mundus iste*

a) Polycarpus Leyserus hist. poetarum medii aevi pag. 177, seq.

*transit et quotidie decrescit*, editus primum ab Usserio in Epistolis Hibernicis p. 9, seq.

Constantinum Cajetanum voluisse S. Columbani scripta notis et argumentis illustrata edere, notavit Allatius in apibus Urbanis pag. 74.

Desiderantur Columbani *Liber Psalmorum* sive Hymnorum, quem elimato sermone ab adolescente adhuc scriptum testatur Sigebertus Gemblacensis capite 60 unde Trithemius posset videri fecisse *Commentariorum librum in totum Psalterium*, quem a Columbano eleganti stylo scriptum ait cap. 223 sed expositionis Columbani super omnes Psalmos meminit etiam apud Goldastum in paraeneticis pag. 72. Hartmottus, qui Abbas S. Galli fuit circa Annum 880 inter libros in Bibliotheca S. Galli suo tempore asservatos. *Liber contra Arianos*, de quo Jonas in vita cap. 29 et Columbanus ipse Epistola 4. Confer Mabillonii iter Italicum pag. 216, seq. *Adversus Regem adulterum*, quod memorat Baleus XIV. 42 ad Theodoricum Regem Austrasiae respicit, quem ob consuetudinem cum Brunehilde a Columbano et coram et per litteras fortiter reprehensum refert Jonas in ejus vita capite 48.

*Christophori COLUMBI* Genuensis, ab An. 1492 suscepta navigatio, qua duabus primum a Rege Hispaniar. Ferdinando deinde XVII. liburnicis acceptis rem ab hominum memoria maxima est orditus, viamque ad novum Orbem Europaeis aperuit. Latine descripta legitur in Simonis Grynaei novo Orbe, Basileae 1532, fol. pag. 90. Latine vertit ex Hispanico Archangelus Madrignanus. Hujus Columbi nomen in Abrahami Perissoli Judaei itineribus Mundi, A. 1536 expositis, ita scribitur pag. 417. *Christoal Columbi Genuensi*. Vitam Columbi prodidit Antonius Gallus: digno elogio persecutus est Ubertus Folieta in libro, quo claros Ligures a) celebravit. Iconem aere pulchre expressam dedit Isaacus Bullartus tom. II, Academiae Scientiarum pag. 265.

(79. De Columbo vidend. *Vita di Cr. Co-*

a) T. I. Thesauri Italiae Graeviani p. 770, seq.

*lombo scritta da Luigi Bossi. Milano 1848, 8. fig. Spotorno Cod. Colombo Americano ec.)*

*Franciscus* COLUMNA, ab amoribus Poliae, virginis nobilis Tarvisinae, POLIPHILI nomine adscito, post juveniles amores Milesia fabula Italice descriptos, paullo provector actate An. 1467 Tarvisii scripsit *Hypnerotomachiam* editam ibid. 1499 in qua propositum ei est ostendere, cuncta quorum amore depereunt homines, nihil aliud quam somnium videri, ut jam notatum Vossio pag. 803 qui propter hoc scriptum ei locum inter Historicos Latinos dare non dubitavit. Vide Johannis Hallervordi Bibliothecam curiosam pag. 344 et Diarium Eruditorum Italiae, tom. tertio supplementi pag. 461, seq.

\* *Franciscus Columna*. Monachus sive Ord. S. Dominici sive Canonicus Regularis nullam Milesiacam fabellam de juvenilibus amoribus suis sub ementito Poliphili nomini scripsit Italice: vel saltem opus istud idem plane est ac eius Hypnerotomachia edita primum non quidem Tarvisii, sed Venetiis an. 1499. (80. *Typis Aldi* fig. fol. et iterum An. 1543.) Immerito vero a Vossio inter Latinos historicos accensetur; nam sub Graeco, Latinove hoc titulo fabellam plane Italicam dedit. Nec satis constat an suos in sapientiam amores sub Poliae et Poliphili nomine, seu potius juvenilia sua depinxerit. Vide Fontanini Eloquentia Ital. pag. 562. ed. Ven. 1737.

*Guido de* COLUMNA, Judex Messanensis, Siculus circa Annum 1287 in gratiam Matthaei de Porta, Archiepiscopi Salernitani ex Darete et Dictye composuit *Historiam Trojanam* in variis MStam Bibliothecis, ut notavit Oudinus tom. III, pag. 584 Sed typis exscripta etiam prodiit Argentinae 1486 et 1489, fol. Utramque editionem inspexi. Germanicam versionem prosariam veterem in Bibliotheca Caesarea MS. memorat Lambecius tom. II, pag. 948 una cum altera quam versibus Germanicis circa Annum 1210 composuit Henricus de Veldeck, Thuringus. De Hispanica versione Petri Nunnez Delgado, Nicolaus Antonius tom. II, Bibliothecae Hispanae pag. 479. De Italica Antoninus Mongitor, qui diligentius de Colum-

na nostro et de aliis ejus scriptis Italice editis disserit tom. I, Bibliothecae Sicalae pag. 267. (81. Prodiit Italica in Venetia 1484. fol. et iterum juxta Codic. MS. Med. Laurent. in Napoli 1663. 4.)

*Johannes* COLUMNA, Ordinis Praedicatorum, et ex Messanensi Archiepiscopus An. 1262. Nicosiensis in Cypro Insula, auctor *Maris Historiarum* ab Orbe condito usque ad Annum 1250. MS. in variis Bibliothecis, sicut ejus *Pontificum Romanorum Historia*, nec non liber *de infelicitate curialium*, et alter *de gloria Paradisi*: et ad diversos *Epistolae*. Vide Oudinum tom. III pag. 185, seq. sed inprimis Jacobum Quetif tom. I, Bibliothecae Dominicanorum pag. 449, seq. qui etiam notat longe aliud opus esse, quod Gallice lucem vidit Parisiis 1488 fol. *la mer des histoires* versum ex Latino, quod BROCHARTUS quidam Theologus Latine An. 1475 ediderat sub titulo: *Rudimenti Novitiorum*. Idem Quetifus tom. II, pag. 829, et 996 notat Johannis hujus Columnae librum *de Viris illustribus Ethnicis et Christianis* editione dignum judicatum pag. 50. Diarii Italici a Celcherrimo Montfaucono, etiam An. 1720 ad praela paratum et notis illustratum fuisse a V. C. Benedicto Zannelli, Romanae Casanatensis Bibliothecae praefecto. Illum necdum vidimus, licet praelo commissum referunt Nova Litteraria Lips. An. 1724, pag. 49.

*Landulphus de* COLUMNA, quem Cangiugius perperam distinguit a Landulpho Sagace auctore librorum postremorum *Historiae Miscellae*. Vide infra, LANDULPHUS *Sagax*.

*Petrus* cognomine COMESTOR, sive *Manducator*, (Mangeur, Gallis) inde dictus si Trithemio a) credimus, quod *Scripturarum auctoritates in suis sermonibus et opusculis crebrius allegando quasi in ventrem memoriae manducavit*. Trecensis ex Presbytero ac Decano Ecclesiae Patriae Cancellarius Parisiensis, denique in secessu ad Canonicos S. Victoris Parisiensis, diem obiit An. 1178, 12. Kal. Novembr ubi hoc ei

a) Cap. 380 de S. E. Ridiculum id videtur Labbeo t. II, pag. 199. Sed verissima interdum etiam videmus esse quae sunt ridicula.

positum Epitaphium, apud Germanum Bri-  
ceum in descriptione Lutetiae tom. II, pag.  
488 et alios multos relatum:

Petrus eram quem petra tegit, dictusque *Comestor*  
Nunc comedor. Vivus docui, nec cesso docere  
Mortuus, ut dicat, qui me videt incineratum,  
Quod sumus, iste fait, erimus quandoque quod hic est.

Scrpsit *Historiam Scholasticam* ad Guillel-  
mum Archiepiscopum ab Anno 1169 ad  
1175. Senonensem: sive librorum Veteris  
et Novi Testamenti Historicorum brevia-  
rium quoddam, Scholae usu probatum, ad-  
jectis subinde praeter expositionem variis  
non tantum ex Josepho et probatae fidei,  
sed etiam ex apocryphis atque ethnicis scri-  
ptoribus. Vide Joannis Rainoldi censuram  
apocryphorum librorum tom. I, pag. 477  
et 1239 seq. Prodiit Reutlingae 1473 ma-  
gni folii forma, et Argent. 1483, 1502. Ba-  
sileae 1486, fol. Parisiis 1513, 4. Haganoae  
1519, fol. Lugduni 1526, 4. 1543, 8. In  
antiquis editionibus nullum librorum sive  
XVI. ut Labbeus et Caveus. sive XX. ut  
Trithemus et Simlerus, vestigium, sed  
tantum librorum Historicorum historiae di-  
stinguuntur, ut Historia Genesios per ca-  
pita 445. Historia Exodi per capita 78 etc.  
Sic in Novo Testamento Historia Evange-  
lica per capita 498 et Historia Actuum Apo-  
stolorum per capita 127. Novissime hoc  
opus recensum Venetiis 1728 dicatumque  
Reverendissimis et Sanctissimis Patribus  
Concilii, quod tunc celebrabatur Beneventani.  
Exstat et *Gallica* versio a) ante ducentos  
excusa annos sine temporis nota et lo-  
ci, cum iconibus ligno descriptis in fol.  
duobus Voluminibus, dicata Carolo VIII ab  
interprete, Guiars de Moulins. Vide Richardi  
Simonis *Historiam Criticam Novi Testa-  
menti* lib. 2, pag. 19 et 320. ubi notat ean-  
dem versionem ex recentiore recognitione  
et interpolatione prodisse Parisiis An. 1545.  
*Rhythmis Saxonice* jussu Henrici Landgra-